
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 001/2023-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO “GINÁSIO DE ESPORTES SEVERINO GOMES 
DA SILVA, MINI ARENA ESPORTIVA E GARAGEM DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL”, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS 
AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 06/03/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de Fevereiro de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 002/2023-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO “TERMINAL RODOVIÁRIO DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR”, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, 
CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 07/03/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de Fevereiro de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 003/2023-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE “BANHEIROS” (NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI) E DE 
“DEPÓSITOS” (NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JULHA VALERA ZABINI), NA SEDE DO MUNICÍPIO, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 08/03/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de Fevereiro de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 11/2023 
b) Licitação Nrº            :           1/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 16/02/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR E SACOLA 
MOCHILA PERSONALIZADA A SEREM DISTRIBUÍDOS 
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO 
ANO LETIVO DE 2023 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: MAQPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA 

CNPJ/CPF: 46.186.229/0001-63 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.147,50 (dez mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 KIT MATERIAL ESCOLAR - 
EDUCAÇÃO INFANTIL KIT 
ESCOLAR PARA OS 
ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO 

PANAMERICANA/
PANAMERICANA/

LEONORA/ 
PREMIER/ 

PIRA/ 

UNID 165 61,50 10.147,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

CONTENDO OS 
SEGUINTES ITENS: - 
CADERNO BROCHURA 
CAPA DURA, GRANDE, 1 
UNIDADE – (MÍNIMO 96 
FOLHAS CADA) - 
CADERNO DE DESENHO 
GRANDE ESPIRAL/COM 
MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS 
CADA) - APONTADOR 
COM DEPÓSITO - 1 
UNIDADE - BORRACHA 
BRANCA/RECORTE 20 - 1 
UNIDADE - TUBO DE COLA 
BRANCA (90GRS) - 1 
UNIDADE - GIZ DE CERA 
GRANDE (12 CORES) - 1 
UNIDADE - LÁPIS DE COR 
GRANDE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 
CORES) - 1 CAIXA - LÁPIS 
GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 2 
UNIDADES - MASSA PARA 
MODELAR 6 CORES 
(90GRS) - 1 UNIDADE - 
PINCEL Nº 8 - 1 UNIDADE - 
TESOURA SEM PONTA - 1 
UNIDADE - TINTA GUACHE 
(6 CORES) - 1 CAIXA, 
COM 6 UNIDADES DE 15 
ML CADA, NÃO TÓXICO. 

PIRA/ 
GATTE/ 
GATTE/ 
MAGIX/ 
ROMA/ 
GATTE/ 

PIRA 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 10.147,50 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 11/2023 
b) Licitação Nrº            :           1/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 16/02/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR E SACOLA 
MOCHILA PERSONALIZADA A SEREM DISTRIBUÍDOS 
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO 
ANO LETIVO DE 2023 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF: 07.299.558/0001-69 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 38.355,00 (trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e cinco reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALO

R 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

2 KIT MATERIAL ESCOLAR - 
FUNDAMENTAL I – KIT ESCOLAR 
PARA OS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO, 
CONTENDO OS SEGUINTES ITENS: 

JANDAIA/
DNS/ 

DELLO/ 
LEO E LEO/ 
LEO E LEO/ 

UNID 390 73,30 28.587,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

- CADERNO BROCHURA CAPA 
DURA, GRANDE - 2 UNIDADES 
(MÍNIMO 96 FOLHAS CADA) - 
CADERNO DE DESENHO 
GRANDE, ESPIRAL/COM 
MARGENS - 1 UNIDADE (MÍNIMO 
80 FOLHAS CADA) - RÉGUA 
ESCOLAR EM ACRÍLICO - 30 CM 
- 1 UNIDADE - LÁPIS DE COR 
GRANDE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 CORES) - 1 
CAIXA - LÁPIS GRAFITE DE 
RESINA TERMOPLÁSTICA - 3 
UNIDADES - CANETA 
ESFEROGRÁFICA AZUL - 3 
UNIDADES - APONTADOR COM 
DEPÓSITO - 1 UNIDADE - 
BORRACHA BRANCA/RECORTE 
20 - 2 UNIDADES - TUBO DE 
COLA BRANCA (90GR)- 1 
UNIDADE - GIZ DE CERA (12 
CORES GRANDE) - 1 CAIXA - 
TESOURA SEM PONTA - 1 
UNIDADE 

BIC/ 
LEO E LEO/ 
PREMIER/ 

PIRA/ 
PIRA/ 

MASTER 
PRINT 

3 SACOLAS DO TIPO MOCHILA 
SACO, EM TECIDO TACTEL, NA 
COR "AZUL MARINHO", 37CM DE 
COMPRIMENTO X41 DE ALTURA, 
IMPRESSÃO POR SUBLIMAÇÃO 
EM UMA DAS FACES (BRASÃO 
DO MUNICÍPIO), COM CORDÃO 
DE COSTAS. 

ART FINAL UNID 555 17,60 9.768,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 38.355,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 29/2023 
b) Licitação Nrº               :           11/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 15/02/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS DIRETORES ESCOLARES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE QUARTO 
CENTENÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2023, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N°731/2022. 

 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

 
Fornecedor: VITAE  - CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA 

CNPJ/CPF: 11.589.175/0001-00 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.490,00 (onze mil, quatrocentos e noventa reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 FORMAÇÃO CONTINUADA PARA DIRETORES 
ESCOLARES E EQUIPES PEDAGÓGICAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM GESTÃO 
ESCOLAR, DEVENDO SER TRABALHADOS OS 
SEGUINTES TEMAS: 
- Dimensões da gestão escolar: político-
institucional, pedagógica, administrativo-
financeira e pessoal e relacional; 
- Princípios da gestão pública: legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência; 
- Planejamento, organização, direção e 
controle de ações voltadas para a gestão 

 UNID 1 R$ 11.490,00 11.490,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

escolar; 
- Divisão das funções: administrativa x 
pedagógica; 
- Liderança: competências necessárias; 
- Ética e hierarquia na gestão escolar; 
- Comunicação eficaz; 
- Importância do trabalho de equipe; 
- Planejamento Estratégico Escolar; 
- Gestão da APMF; 
- PDDE (operacionalização do recurso); 
- PDDE Interativo; 
- INEP Escola; 
- IDEB/rendimento/evasão/distorção; 
- Estudo e comparações sobre a evolução do 
IDEB municipal e por escola; 
- levantamento dos pontos de atenção da 
rede de ensino e que impactam diretamente 
no resultado do IDEB; 
- IDEB x PAR; 
- Relatório de Acompanhamento Bimestral;  
- Avaliação escolar e Avaliação funcional; 
- planejamento e estratégias de melhoria de 
desempenho. 
Avaliação de aprendizagem ao final da 
formação. 
Carga horária: 40 horas 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.490,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: VITAE – CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA - CNPJ Nº. 

11.589.175/0001-00. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS DIRETORES 
ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO 
PARA O ANO LETIVO DE 2023, CONFORME LEI MUNICIPAL 
N°731/2022. 

VALOR: R$ 11.490,00 (onze mil e quatrocentos e noventa reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e Art. 1°, inciso II, do 

Decreto 9.412/2018. 
DATA DA ASSINATURA: 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: MAQPEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 46.186.229/0001-63, estabelecida à Rua Icaraima, N°. 2802 Loja 1, Lote 14A e 14B 
quadra 27, bairro Zona IV, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. LUCAS GABRIEL, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade 
RG Nº. 8.823.533-9/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 052.803.109-05,  residente e domiciliado na cidade de 
Umuarama, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR E SACOLA MOCHILA PERSONALIZADA A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2023, conforme descrição constante na proposta de preços do 
fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO 

DETALHADA DO PRODUTO 
MARCA VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 165 UNID. KIT MATERIAL ESCOLAR - 
EDUCAÇÃO INFANTIL KIT 
ESCOLAR PARA OS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO 
CONTENDO OS SEGUINTES 
ITENS: - CADERNO 
BROCHURA CAPA DURA, 
GRANDE, 1 UNIDADE – 
(MÍNIMO 96 FOLHAS 
CADA) 
 - CADERNO DE DESENHO 
GRANDE ESPIRAL/COM 
MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS 
CADA)  
- APONTADOR COM 
DEPÓSITO - 1 UNIDADE  

PANAMERICANA/P
ANAMERICANA/LE

ONORA/ 
PREMIER/ 

PIRA/ 
PIRA/ 

GATTE/ 
GATTE/ 
MAGIX/ 
ROMA/ 
GATTE/ 

PIRA 

61,50 10.147,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

- BORRACHA 
BRANCA/RECORTE 20 - 1 
UNIDADE  
- TUBO DE COLA BRANCA 
(90GRS) - 1 UNIDADE  
- GIZ DE CERA GRANDE (12 
CORES) - 1 UNIDADE  
- LÁPIS DE COR GRANDE 
EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 
CORES) - 1 CAIXA  
- LÁPIS GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 2 
UNIDADES  
- MASSA PARA MODELAR 6 
CORES (90GRS) - 1 
UNIDADE  
- PINCEL Nº 8 - 1 UNIDADE  
- TESOURA SEM PONTA - 1 
UNIDADE  
- TINTA GUACHE (6 CORES) 
- 1 CAIXA, COM 6 
UNIDADES DE 15 ML 
CADA, NÃO TÓXICO. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.022.12.366.0005.2.112.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 012/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
07.299.558/0001-69, estabelecida à Rua Rocha Pombo, N°. 2053 SLJ 1, bairro Centro, na cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FLAVIO PEREIRA 
GARALUZ, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.604.345-0/SESP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 043.778.839-33, residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do 
Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR E SACOLA MOCHILA PERSONALIZADA A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2023, conforme descrição constante na proposta de preços do 
fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 

DO PRODUTO 
MARCA VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 390 UNID. KIT MATERIAL ESCOLAR - 
FUNDAMENTAL I – KIT ESCOLAR 
PARA OS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO, 
CONTENDO OS SEGUINTES 
ITENS: - CADERNO BROCHURA 
CAPA DURA, GRANDE - 2 
UNIDADES (MÍNIMO 96 FOLHAS 
CADA)  
- CADERNO DE DESENHO 
GRANDE, ESPIRAL/COM 
MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS CADA)  
- RÉGUA ESCOLAR EM 
ACRÍLICO - 30 CM - 1 UNIDADE  
- LÁPIS DE COR GRANDE EM 
RESINA TERMOPLÁSTICA (12 
CORES) - 1 CAIXA  

JANDAIA/ 
DNS/ 

DELLO/ 
LEO E LEO/ 
LEO E LEO/  

BIC/ 
LEO E LEO/ 
PREMIER/ 

PIRA/ 
PIRA/ 

MASTER 
PRINT 

73,30 28.587,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

- LÁPIS GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 3 UNIDADES  
- CANETA ESFEROGRÁFICA 
AZUL - 3 UNIDADES  
- APONTADOR COM DEPÓSITO 
- 1 UNIDADE  
- BORRACHA 
BRANCA/RECORTE 20 - 2 
UNIDADES  
- TUBO DE COLA BRANCA 
(90GR)- 1 UNIDADE  
- GIZ DE CERA (12 CORES 
GRANDE) - 1 CAIXA  
- TESOURA SEM PONTA - 1 
UNIDADE 

3 555 UNID. SACOLAS DO TIPO MOCHILA 
SACO, EM TECIDO TACTEL, NA 
COR "AZUL MARINHO", 37CM 
DE COMPRIMENTO X41 DE 
ALTURA, IMPRESSÃO POR 
SUBLIMAÇÃO EM UMA DAS 
FACES (BRASÃO DO 
MUNICÍPIO), COM CORDÃO 
DE COSTAS. 

ART FINAL 17,60 9.768,00 

VALOR TOTAL 38.355,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 
10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.022.12.366.0005.2.112.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 16 de Fevereiro de 2023. 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1111 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-02-16T14:53:00-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




